Ata Nº 14/2019

ATA DA CONTINUAÇÃO DA REUNIÃO Nº 14/2019 – Ordinária

Ata da continuação da (14ª) decima quarta reunião do ano de dois mil e dezenove do 1

Conselho de Centro da UDESC Laguna. Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de 2

dois mil e dezenove, com início às quatorze horas, na sala de reuniões do bloco II, localizada 3

na Avenida Coronel Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 5

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 6

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 7

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (representante dos diretores), Alice de Oliveira 8

Viana, Fabio de Farias Neves (representantes das chefias de departamento), Douglas 9

Emerson Deicke Heidtmann Junior, Micheli Cristina Thomas, Jorge Luiz Rodrigues Filho 10

(representante docente) e Ana Elise Cardoso Inácio (representante técnica). Constatado o 11

quórum regimental, a senhora Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes 12

e abriu a reunião. 01) Expedientes: Como primeiro item do expediente a Senhora 13

Presidente comunicou a redistribuição do item 27, processo 20917/2019, relator original 14

Carlos André da Veiga Lima Rosa passando a ser a nova relatora a conselheira Aline de 15

Oliveira Fernandes, pelo fato do Professor Carlos André da Veiga Lima Rosa comunicar 16

impedimento de relatar o processo devido o mesmo ter se manifestado, enquanto Diretor 17

de Ensino, durante o Processo. Após deixou livre a palavra ao plenário não havendo 18

manifestações a senhora Presidente passou então para o item 03) Ordem do dia: 3.23) 19

Processo 00018290/2019; Interessado: MAISA DE AMORIM BLEYER; Assunto: Proposta 20

de resolução para utilização de espaço físico na UDESC Laguna; Relator de Vistas Manoel 21

Olavo R. R. e Souza, como o relator não se encontra presente na reunião volta-se a discussão 22

do relato do Relator Original Jorge Luiz Rodrigues Filho, a conselheira Patricia Sfair Sunye 23

solicita vistas do processo e informa que embora o conselheiro Manoel tenha faltado a 24

reunião perdendo assim o direito de vistas, seus questionamentos na última reunião foram 25

válidos e ela irá submeter o presente processo à análise jurídica da Projur. Sendo concedido 26

vistas à conselheira Patricia Sfair Sunye. 3.24) Processo 00019031/2019; Interessado: 27

MICHELI CRISTINA THOMAS; Assunto: Homologação Ad Referendum: solicitação do veículo 28

para o transporte de 15 alunos e 2 professores para o trecho Laguna/Navegantes (ida) e 29

Navegantes/Laguna (volta) para embarque no Programa LEFs. O Projeto intitulado 30

"Laboratórios de Ensino Flutuantes - LEFs"; Relator: FABIO DE FARIAS NEVES. Devido a 31

ausência do conselheiro Fabio a conselheira Aline fez a leitura do relato concluindo com 32

parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e o conselheiro Carlos André 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
IP

92
D

I0
9.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

O
R

G
E

 L
U

IZ
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
12

/2
01

9
às

 1
7:

54
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

13

 Ata Nº 14/2019

perguntou como foi a viagem, A Professora Michele falou que foi ótima, viram o dorso de 34

uma filhote de baleia, uma experiecia que ajudou muito os alunos a se decirem se querem 35

ou não seguir a carreira. O processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 36

unanimidade. 3.25) Processo 00019699/2019; Interessado: Juliana Pacheco de Castro; 37

Assunto: Requerimento de dilatação de prazo de conclusão de curso em 1 semestre. 38

(Arquitetura); Relator: FABIO DE FARIAS NEVES. Devido a ausência do conselheiro Fabio a 39

conselheira Aline fez a leitura do relato concluindo com parecer favorável; o processo foi 40

colocado em discussão, o Conselheiro Carlos André contribuiu informando que o 41

entendimento do consepe é de que sempre se faça a dilatação no tempo que precisar, pois 42

a UDESC não pode perder alunos. O processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 43

unanimidade. 3.26) Processo 00022602/2019; Interessado: PEDRO VOLKMER DE 44

CASTILHO; Assunto: Solicitação de implantação e construção de edificação de 200m2 45

destinada à Coleção Científica de Tetrápodes Marinhos do Laboratório de Zoologia/ Unidade 46

de Estabilização de Fauna Marinha; Relator: CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA. O relator 47

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo foi 48

colocado em discussão e o relator passou a palavra para o Professor Pedro que fez uma 49

explanação geral sobre o projeto, explicando os objetivos da construção que será um espaço 50

para catalogação, não sendo destinado a visitação, informou também que no desenho 51

original sobrou uma area de 100m² onde ele pretende construir uma area fotovoltaica para 52

deixar o predio auto sustentavel. O processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 53

unanimidade. 3.27) Processo 00020917/2019; Interessado: Isadora Cristina Cardoso; 54

Assunto: Solicitação de dilatação de prazo para conclusão de curso em 1 semestre. 55

(Arquitetura); Relator: Redistribuição Aline Fernandes de Oliveira. O relator fez a leitura e 56

explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em 57

discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 58

unanimidade. 3.28) Processo 00018713/2019; Interessado: MICHELI CRISTINA 59

THOMAS; Assunto: Solicitação de apoio para participação em evento científico, CONBEP 60

2019, inscrição no Edital Prodip 2019; Relator: CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA. O 61

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo 62

foi colocado em discussão e foi informado que a ida na sexta-feira se da em razão da 63

passagem ser mais barata mas o pagamento das diárias será somente para os dias do 64

evento, não havendo pagamento de diária para o sabado e domingo que antecedem o 65

envento. O processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.29) 66

Processo NPP2015010003371; Interessado: Danielle Rocha Benício; Assunto: O invisível 67

no visível da Laguna: os espaços sagrados das religiões de matriz africana na cidade 68

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
IP

92
D

I0
9.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

O
R

G
E

 L
U

IZ
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
12

/2
01

9
às

 1
7:

54
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

14

 Ata Nº 14/2019

lagunense.; Relator: ANA ELISE CARDOSO INACIO. O relator fez a leitura e explanação de 69

seu relato concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e não 70

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 71

3.30) Processo NPP2015010003370; Interessado: Michelle Souza Benedet; Assunto: 72

Psicanálise como ferramenta auxiliar no projeto arquitetônico e sua importância para as 73

relações interpessoais presentes na arquitetura; Relator: ANA ELISE CARDOSO INACIO. O 74

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o processo 75

foi colocado em discussão e a relatora informou que encontrou inconsistencias na escrita da 76

proposta e seria interessante uma revisão antes de submeter a um avaliador o processo foi 77

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.31) Processo 78

00013082/2019; Interessado: ALINE BRUM FIGUEREDO; Assunto: Visita técnica de 79

âmbito regional para a disciplina de Limnologia (5LIMNO) do curso de Ciências Biológicas.; 80

Relator: ANA ELISE CARDOSO INACIO. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 81

concluindo com parecer favorável; o processo foi colocado em discussão e a Professora 82

Patricia se colocou contra a aprovação do processo por ser a segunda saída da mesma 83

disciplina, foi informado que o departamento fez o rankeamento e sobrou dinheiro por isso 84

entrou mais de uma saída para a mesma disciplina o processo foi colocado em votação, 85

sendo aprovado por maioria de votos. Esgotada a ordem do dia, a senhora Presidente passou 86

então para o item 04) Comunicações Pessoais: Não havendo manifestações, a senhora 87

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do 88

Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 89

assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, 90

aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. 91

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
40

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
IP

92
D

I0
9.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

O
R

G
E

 L
U

IZ
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 F

IL
H

O
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

C
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IA

N
A

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 C
A

R
D

O
S

O
 IN

A
C

IO
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

7/
12

/2
01

9
às

 1
7:

54
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

15